REQUERIMENTO N.º             /2017

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ –
ESTADO DE MINAS GERAIS.

O Vereador infra-assinado, na forma regimental, vem à respeitável presença de

Vossa Excelência requerer o recebimento, a dispensa de parecer e a inclusão na ordem do dia da
próxima reunião da presente proposição que solicita ao Excelentíssimo Prefeito do Município de
Unaí, Senhor José Gomes Branquinho, junto à secretaria municipal competente, providência no
sentido de determinar a retirada de uma lixeira localizada na Rua Xingu, em frente à Igreja Católica
no Bairro Mamoeiro.

Termos em que,
pede e espera deferimento.

Unaí, 14 de março de 2017; 73º da Instalação do Município.

VEREADOR VALDIR PORTO
Primeiro Secretário
Vice-Líder do PTB

Vice-Presidente da Comissão de Obras,
Transporte e Viação Municipais

JUSTIFICATIVA

A presente proposição tem por objetivo solicitar ao Excelentíssimo Prefeito do
Município de Unaí, Senhor José Gomes Branquinho, junto à secretaria municipal competente,
providência no sentido de determinar a retirada de uma lixeira localizada na Rua Xingu, em frente à
Igreja Católica no Bairro Mamoeiro.

Considerando que está lixeira foi instalada no governo do ex-prefeito Delvito Alves e

causou alguns prejuízos a esta igreja.

Deixando o local com má aparência para realização de casamentos, formaturas e

dentre outras festividades da igreja, bem como atrapalhando a circulação dos transeuntes,
inviabilizando totalmente a calçada.

Pela razão exposta, espero contar com o apoio dos nobres pares, para a aprovação

desta proposição.

Unaí, 14 de março de 2017; 73º da Instalação do Município.

VEREADOR VALDIR PORTO
Primeiro Secretário
Vice-Líder do PTB

Vice-Presidente da Comissão de Obras,
Transporte e Viação Municipais